
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   250 29/12/11

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE INTERSEZIONI LUNGO L'ARTERIA  
PRINCIPALE DI TRAFFICO VIA APPIA-VIA ROMA-VIA MANFREDI. COSTITU- 
ZIONE UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI                                

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
Premesso:
- che con delibera di Giunta Comunale n° 42 del 3/3/2004 veniva approvato il progetto preliminare 
dei lavori di Messa in sicurezza delle intersezioni lungo l’arteria principale di traffico Via Appia- 
Via Roma- Via Manfredi dell’importo di Euro 374.965,69;

-  che l’intervento rientra nel Programma triennale delle OO.PP. 2006-2008 e nell’elenco annuale 
2006 approvato con Delibera di C.C n° 26 del 31/05/2006;

-  che la Regione Campania con nota del 18/01/2005 prot. 0046429 pervenuta in data 24/01/2005 
prot. 871 ha notificato a questo Ente il decreto dirigenziale n° 569 del 21/01/2004 di graduatoria dei 
Comuni ammessi ai finanziamenti di cui al bando sopra citato, approvando il progetto presentato da 
questo Ente dell’importo complessivo di Euro 374.965,69;

-  che l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva del progetto in parola è stato affidato al 
Raggruppamento  dei  tecnici  liberi  professionisti  costituito  dall’Arch.  Di  Cristofano  Luigi 
(capogruppo),  Ing.  Perrotta  Mario,  Arch.  Nardiello  Marino,  Arch.  Iannaccone  Amabile,  giusta 
incarico del Sindaco prot. 1374 del 31/01/2007;

- che con delibera di Giunta Comunale n° 18 del 16/02/2007 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’importo di Euro 374.965,69;

-  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n°  157  del  24/10/2007  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo del medesimo importo di Euro 374.965,69;

- che con D.D. n° 569 del 21/12/2004 del settore Trasporti e Viabilità della Giunta Regionale delle  
Campania il progetto in parola veniva ammesso a contributo per l’importo di €. 299.972,00;

-  che il  contributo  elargito  veniva  rimodulato  in  €.284.973,40  pari  al  95% del  contributo  già 
assegnato 

- che con D.M. prot. n°509 del 21/07/2010 il Ministro delle Infrastrutture e Trasporti di concerto 
con il Ministro dell’Economie e delle Finanze autorizzava la Regione Campania all’utilizzo delle 
risorse già stanziate per l’attuazione del primo programma sicurezza relativamente agli interventi 
contenuti negli allegati elenchi, che comprendono l’intervento in parola;

- che, in considerazione del notevole lasso di tempo trascorso dalla approvazione del progetto 
esecutivo, si è reso opportuno procedere ad una rimodulazione del progetto approvato per garantire 
l’adeguamento dei prezzi d’appalto già approvati, assegnando tale compito ai medesimi 
professionisti incaricati della progettazione in parola;
 - che con delibera di Giunta esecutiva n° 4 del 19/01/2011 si è approvato il progetto di 
adeguamento dell’intervento già approvato con la citata delibera n° 157 del 24/10/2007;
DATO ATTO che, in relazione alle professionalità interne ed agli attuali carichi di lavoro 
dell’UTC, è indispensabile individuare un “professionista esperto”, con specifica esperienze in 
materia di direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, oltre che di certificazione di regolare esecuzione dei lavori. 
 
RITENUTO di dover confermare, ai sensi degli artt. 90 e 91 del D. Lgs. 163/06, il soggetto 
incaricato di svolgere il ruolo di responsabile del procedimento in questione, dando atto che tale 
compito sarà svolto dal responsabile del servizio ing. Silvestro Aquino, e di provvedere, al 
contempo, ad individuare un soggetto esperto in materia di direzione dei lavori, misure e 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, oltre che di certificazione di 
regolare esecuzione dei lavori;



VISTA la convenzione di incarico sottoscritta con il Raggruppamento dei tecnici liberi 
professionisti, costituito dall’Arch. Di Cristofano Luigi  (capogruppo), Ing. Perrotta Mario, Arch. 
Marino Nardiello, Arch. Iannaccone Amabile.
VISTO l’avviso pubblico di selezione dei professionisti prot. 12944 del 14/11/2006, approvato con 
delibera di G.C. n°174 del 03/11/2006 ed in particolare la parte in cui ”si precisa che 
l’amministrazione si avvale della possibilità di affidare successivamente al soggetto aggiudicatario  
l’incarico di direzione dei lavori e di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi  
del D.lgs. 494/96 nel rispetto dell’art.130 comma 2 del D.lgs. 163/06”;
VISTO l’art.130 comma 2 del D.lgs.163/06;
ATTESO che con verbale del 11.01.2011 i tecnici Arch. Marino Nardiello, Arch. Amabile 
Iannaccone hanno dichiarato e sottoscritto la loro indisponibilità alla prosecuzione del rapporto di 
collaborazione professionale con il Comune di Atripalda mentre i professionisti arch. Luigi Di 
Cristofano e ing. Mario Perrotta hanno manifestato la disponibilità ad assolvere l’incarico di 
direzione dei lavori e coordinatore per la sicurezza;
VISTO il curriculum professionale dei citati professionisti  arch. Luigi Di Cristofano con studio in 
Avellino.al viale Italia n° 57  e ing. Mario Perrotta con studio in Avellino.alla via SS. Trinità n° 3 ;
VISTO all’allegato schema di disciplinare di incarico tecnico;
VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e 
prestazioni di servizi approvato con delibera di C.C. n° 18 del 22/07/2009;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 1285 del 30/01/2008 e del 
vigente regolamento di contabilità;
 

DETERMINA
 

di approvare lo schema di disciplinare di incarico tecnico riportato in allegato alla presente 
determinazione; 
di incaricare:
- l’arch Luigi Di Cristofano della prestazione professionale di  coordinatore per la sicurezza in fase 
di esecuzione e di direttore operativo dei lavori di cui in premessa il tutto per un corrispettivo 
complessivo pari ad € 7.400,00 (euro settemilaquattrocento) oltre Cassa e Iva come per legge;
 -l’ing. Mario Perrotta della prestazione professionale di Direttore dei lavori, redattore misure e 
contabilità e della redazione del Certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in premessa il 
tutto per un corrispettivo complessivo pari ad € 7.400,00 (euro settemilaquattrocento) oltre Cassa e 
Iva come per legge;
di dare atto che l’ing. Silvestro Aquino, responsabile dell’U.T.C., è il RUP dell’intervento in 
oggetto;
di individuare il Geom. Valter Sergio Ventola e l’arch. Giuseppe Cocchi dell’U.T.C., quale 
collaboratori del RUP ing. Silvestro Aquino; 

di dare, altresì, atto che le somme dovute ai professionisti esterni sono previste nel quadro 
economico dell'opera pubblica approvato con Delibera di G.C. n. 4 del 19/01/2011.



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

29/12/11

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


